

KURJER WILEŃSKI

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Wilno, Biskupia 4. Telefon: Redakcja 79, Administracja 99. Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 2—3 popoł. Sekretarz redakcji przyjmuje od godz. 1—3 popoł. Administracja czynna od godz. 9¹/₂—3¹/₂ popoł. Rękopisy redakcja nie zwrotna. Dyktando przyjmuje od godz. 12—1 popoł. Ogłoszenia są przyjmowane: od godz. 9—3 i 7—9 wiecz. Konto czekowe P. K. O. Nr. 80750. Drukarnia — ul. Biskupia 4. Telefon 3-40. CENA PRZEMUMERATY: miesięcznie z odroczaniem do domu lub przesyłką pocztową 3 zł., z odbieraniem w administracji 2 zł. 50 gr. Zagranicą 6 zł. CENA OGŁOSZENIA: Za wiersz milimetry przed tekstem — 75 gr., w tekście 60 gr., za tekstem — 30 gr., kronika redakcyjna, komunikaty — 40 gr. za mm. Jednosł., ogłoszenia mieszaniowe — 30 gr. za wiersz. Do tych cen dolicza się: za ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne 50%, za zastrzeżeniem miejsca 25%, w numerach niedzielnych i świątecznych 25%, zgraniczne 100%, samiejacowe 25%. Dla poszukujących pracy 60% za miesiąc. Za numer dowodowy 15 gr. Układ ogłoszeń 6-cio łamowy, za tekstem 10-cio łamowy. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń.

RZĄD UZDROWIENIA NARODOWEGO?

(Od naszego korespondenta).



Na pierwszym planie od lewej: Herriot, prezydent Lebrun, Chautemps, Paul Boncour oraz Sarraut. Za b. premierem Chautemps, stoi szef nowego rządu Daladier.

Paryż, 2. II. 1934 r.

Rząd premiera Chautemps upadł nie wskutek głosowania w parlamencie, ale zapadł się pod naciskiem opinii publicznej. Po jednym odpadnięciu od niego ministrów jak kawałki od pędzącego samochodu w filmach amerykańskich, aż wreszcie nadszedł moment, w którym dalsze kontynuowanie okazało się niemożliwe. Kompromitacja ministra sprawiedliwości Raynaldi pozbawiła gabinet resztek autorytetu, tak, iż niektórzy ministrowie nie chcą ponosić odpowiedzialności za postępowanie swych kolegów zaczęli się energicznie domagać złożenia zbiorowej dymisji.

Gabinet runął pod naciskiem opinii publicznej. Powtarzające się dzień po dniu manifestacje, które pomimo, iż wywołane były prawie wyłącznie przez młodzież — dawały jednak niektórym dzielnikom Paryża rewolucyjny nastrój. Gwałtowna reakcja opinii przeciw rządowi i parlamentowi groziła jednak, iż te drobne zamieszki przemieniły się w bardziej poważny ruch, który z czasem mógłby okazać się groźnym dla całego ustroju. Rząd odnosił phryrusem zwycięstwa starając się nie dopuścić do tego, by Izba obalila go za aferę Stawiskiego. Premier Chautemps byłby nawet za jej Chautemps byłby nawet za jej obalenie, gdyby któraś z izb dostarczyła mu pretekstu do ustąpienia, ale nie chciał upaść na afery Stawiskiego. Herriot czynił gorączkowe wysiłki, by utrzymać rząd, ale w pewnym momencie ta akcja ratunkowa nie mogła już wystarczyć. Trzeba było dymisjonować, lub iść na dno. Premier Chautemps wybrał dymisję.

Wbrew przewidywaniom okazało się, że godzina prawicy jeszcze nie wybiła. Prez. Lebrun pragnął utworzyć rząd złożony z ludzi posiadających wysokie wartości moralne i duży autorytet osobisty. Nie więc dziwnego, że pomyślał w pierwszym rzędzie o b. prezydencie Republiki Doumergue, który w czasie swego pobytu w pałacu Elizejskim skarbilił sobie życzliwość prawie wszystkich stronnictw politycznych. Doumergue jednak odmówił. Prez. Lebrun zwrócił się zatem do przewodniczącego Senatu Jeannenya, a potem do przewodniczącego Izby Deputowanych Bouissona. Oba odmówili. Nikt się nie kwapił do objęcia ryzykownej spuścizny. Zwłaszcza Bouisson, długolani przewodniczący Izby, nie miał zamiaru zamienić swego niemal dożywnego urzędu na ryzykowną godność premiera. Jedno z pism humorystycznych w czasie poprzedniego kryzysu rządowego przypisywało nawet Bouissonowi takie słowa w odpowiedzi na to propozycję: „To wymusił kłopoty z mych wrogów. To zamach na mój urząd”. Te żartobliwe i może nawet rzeczywiste słowa, doskonale jednak odmalowują panujący nastrój.

Nikomu nie spieszo było do władzy, chyba może niektórym radykałom, pragnącym zrehabilitować zepsuta opinię partii.

W trakcie kryzysu wysuwano, jak zawsze nazwisko Herriota. Rzecz charakterystyczna, Prezydent Republiki nie powierzył jednak Herriotowi misji tworzenia rządu, składając tę funkcję na barki Daladiera, pomimo, iż ten ostatni jest bardzo źle widziany przez socjalistów S. F. I. O. Na te decyzje prez. Lebrun wpłynęło może to, że opinia publiczna przypisuje Herriotowi winę za rezultaty, do jakich doszła, za jego kierownictwa partia radykalna. Pomimo zaprzeczeń Herriota pojawiają się w prasie zarzuty, przypisujące Herriotowi winę, że Stawiski finansował kampanię wyborczą niektórych deputowanych radykalnych, a nawet całej partii. Jeśli do tego dodać fakt bliskiej przyjaźni Herriota z Chautemps, to nie trzeba się dziwić, że opinia publiczna przy panującym teraz zamieszaniu może jednak przypisywać Herriotowi część odpowiedzialności za obecny stan rzeczy.

W czasie tworzenia rządu Daladiera obiegły w kulisach Izby Deputowanych najbardziej fantastyczne pogłoski. Wymieniano równocześnie na zwisła Marquetta i Ybarnegaraya, jako przyszłych ministrów. Jak słusznie zresztą zauważył Buré w „Odre” godzina rządu jednocyfrowej jeszcze nie nadeszła i dlatego te próby połączenia neosocjalistów ze skrajną prawicą w jednym gabinecie były co najmniej przedwczesne.

W jaki sposób odbyły się same pertraktacje, które zakończyły się utworzeniem obecnego gabinetu? Mówią, iż znaczną rolę przy jego tworzeniu odegrał dep. Malvy, przewodniczący komisji finansowej Izby. Jakkolwiek jednak były kulisy tej sprawy, należy podkreślić jeden fakt: Dalady w pierwszym rzędzie zwrócił się do neosocjalistów i do części grupy socjalistycznej S. F. I. O., do t. zw. „attentistów”, których przywódcą jest deputowany Frossard. Daladier pragnął więc stworzyć najpierw gabinet kartelowy. Próba ta została uwięzieną powodzeniem, gdyby Daladierowi udało się po raz drugi zebrać grupę S. F. I. O. przez pozyskanie Frossarda. W tym wypadku Daladier opierał się na neosocjalistach, „attentistach”, radykałach i niektórych stronnictwach centrowych, mogły wytworzyć większość w Izbie. Próba ta nie udatła się jednak.

Po tem niepowodzeniu zwrócił się Daladier do stronnictw centrowych pragnąc przesunąć swą większość w kierunku prawego centrum. Wciągając do gabinetu de Chappedeina, a przewodniczącego „lewicy radykalnej”, Doussaina z „republika-

Ustąpienie z rządu francuskiego przedstawicieli centrum. Paul-Boncour ministrem wojny.

PARYŻ (Pat). Na miejsce ministra Fabry ministrem wojny mianowany został Paul-Boncour, na miejsce ministra finansów Pietri mianowany został Marehadeau. Podsekretarzem stanu na miejsce Doussaina mianowany został Jaubert.

Zmiany w administracji.

PARYŻ (Pat). W dniu wczorajszym nastąpiły wypadki, które odbiły się głośnie cichem w politycznych kołach paryskich. Jak wiadomo premier Daladier w porozumieniu z ministrem spraw wewnętrznych Frottem dokonał poważnych zmian na wyższych stanowiskach w administracji i sądownictwie. Prokurator przy sądzie pierwszej instancji okręgu Sekwany

ny został Jaubert. Dzisiejsza rada ministrów, która zebrała się dziś po południu obradowała już z udziałem nowomianowanych ministrów i nowego podsekretarza stanu.

Pressard, szwagier byłego premiera Chautempsa, przeniesiony został na inne stanowisko w sądzie kasacyjnym. Dotychczasowy dyrektor bezpieczeństwa publicznego Thome otrzymał stanowisko administratora Komedji Francuskiej, pierwszy prefekt policji paryskiej Chiappe mianowany został generalnym rezydentem Francji w Marokku.

i w teatrze.

PARYŻ (PAT). — Przeniesienie na emeryturę dotychczasowego administratora Komedji Francuskiej Emila Fabre wywołało żywą reakcję w kołach artystycznych i literackich. Jak donoszą dzienniki, artyści Komedji

Francuskiej mają złożyć zbiorowy protest przeciwko tej dymisji, jak również nominacji na stanowisko administratora Komedji byłego dyrektora bezpieczeństwa publicznego. Artyści mają zgłosić zbiorowe ustąpienie.

Przymierze bałkańskie.

Ministrowie Grecji, Rumunii, Turcji i Bułgarii parafowali pakt przymierza.

BIALOGRÓD (Pat). Dzisiaj wieczorem ogłoszono tu następujący komunikat: Czterej ministrowie spraw zagranicznych Grecji, Rumunii, Turcji i Jugosławii zebraли się 4 lutego w jugosłowiańskim ministerstwie spraw zagranicznych i parafowali ostatecz-

ny tekst paktu przymierza bałkańskiego. Ministrowie postanowili, że oficjalnie podpisanie tego dokumentu nastąpi w Atenach w tym tygodniu. Tekst paktu przymierza bałkańskiego będzie ogłoszony natychmiast po jego podpisaniu.

„Żaden świński ryj nie zastraszy bolszewików“

Woroszyłow o gotowości obronnej Sowieci.

MOSKWA (PAT). — Na kongresie partii komunistycznej komisarz spraw wojskowych Woroszyłow wygłosił przemówienie, w którym obzeranie omówił zagadnienia obrony państwa sowieckiego. Na wstępie mowa ostro skrytykował stan kolejniwa sowieckiego, zarzucając mu dezorganizację i brak elementarnej dyscypliny wśród kolejarzy. Mowa krytycznie odnosi się do dotychczasowych wyników pracy t. zw. kolejowych wydziałów politycznych. Woroszyłow domaga się podległości i sprawności kolejniwa do poziomu sprawności armii i potrzeb obrony państwa żądając od wydziałów politycznych, by za prowadzili surową dyscyplinę na kolejach. O stanie czerwonej armii mowa wyraża się bardzo dodatnio, stwierdzając, że zbrojenia stoją na wysokości zadania. Dotyczy to przede wszystkim czołgów, artylerji lotniczej, karabinów maszynowych i łączności. — Lotnictwo zwiększyło ilość aparatów bombardujących. Z braków mowa wyliczenia niższą od zagranicznej jakością samolotów samochodowych i samolotów. Stopień motoryzacji armii wynosi 7,74 koni parowych na jednego żołnierza, czyli jest większy niż we Francji, Anglii. Mowa zaznacza, że cała za choduła granica Związku Sowieckiego od je-

ziora Ładońskiego do morza Czarnego oraz granic na Dalekim Wschodzie zostały potężnie ufortyfikowane, to samo dotyczy wybrzeży bałtyckiego, czarnomorskiego i Pacyfiku.

Mówiąc o flocie sowieckiej Woroszyłow zaznacza, że brak jej ofensywnych rodzajów broni, jak okręty lotnicze i t. zw. awjanki. Co do przemysłu wojennego, to mowa oskarża się na niską jakość produkcji i wysoki koszt własny. Natomiast żołnierze dobrze opanowali techniki. — Naogół mowa ca stwierdza, że wyszkolenie czerwonej armii stoi na wysokości zadania. Co się tyczy składu socjalnego czerwonej armii, jest on następujący: 45,8 proc. robotników, 42,5 proc. chłopów, 11,7 proc. inteligencji pracującej, 49,5 proc. dowódców i żołnierzy należy do partii lub do związków młodzieży komunistycznej. Podesza ostatniej czystki usunięto z wojskowych organów partyjnych 4,3 proc. członków. Wśród oficerów i podoficerów procent członków partii wynosi 71,8, w oddziałach pancernych czołgów 87,3, w lotnictwie 84,6. — zaś w szkołach wojskowych 94 proc.

W zakończeniu Woroszyłow wspominał o pracy czerwonej armii na polu kulturalnym — oświatowym, artystycznym i wychowa-



Woroszyłow.

nia wojskowego, zaznaczając, że „żaden świński ryj gorszy ryj, skądkolwiek się pojawił, nie zastraszy bolszewików i nie zatrzyma ich niepoahomowanego marszu naprzód”.

Przemówienie Woroszyłowa, który jednokrotnie podkreślił zasługi Stalina w dziele rozwoju sił obronnych sowieckich, było wielokrotnie przerywane żywymi oklaskami. Uczestnicy kongresu po zakończeniu przemówienia zgłoszali gorące owoacje na cześć Stalina i Woroszyłowa.

Woroszyłow oskarża Japonię.

MOSKWA (Pat). W opublikowanej dodatkowo części swego przemówienia na kongresie partii komisarz wojny Woroszyłow z całym naciskiem oskarża Japonię o przygotowywanie wojny przeciwko ZSSR, wskazując na oświadczenia wybitnych działaczy ja-pońskich, tak wojskowych, jak i cywilnych, domagających się przyłączenia t. zw. Primoria, krajów zabajkałskich, a nawet i całej Syberji. Mowa podkreśla, że zarządzenia sowie-

Uczczenie konstytucji styczniowej w Wiedniu.

WIEDEN (Pat). Staraniem Związku Stowarzyszeń Polskich w Wiedniu odbył się wczoraj uroczysty wieczór dla uczczenia konstytucji styczniowej. Zebranie zabrał konsul generalny Dumajewski w zastępstwie niemieckiego charge d'affaires Gawronskiego, wygłaszając krótkie przemówienie, w którym podkreślił historyczne znaczenie uchwały sejmowej. Opracowany starannie odeczyt konstytucji wygłosił dr. Goldschneider. Po odeczytaniu chóru Związku Stowarzyszeń Polskich odpiewał wiązankę pieśni polskich.

Nowe stronnictwo Rozłam w Ch D

W stronnictwie Chrześcijańskiej Demokracji nastąpił ostatecznie formalny rozłam.

2-go b. m. odbył się w Warszawie kongres organizacyjny Zjednoczenia Chrześcijańsko-Spółecznego przy udziale około 100 delegatów z całego kraju pod przewodnictwem b. ministra inż. Kazimierza Tyszi. Referat polityczny wygłosił b. minister, mec. Stefan Smólski. W toku dyskusji podkreślono, że stosunki po ostatnim zjeździe w Królewskiej Hucie uległy takiemu zaognieniu, że pacyfikacja ich wewnątrz partii stała się niemożliwa.

Kongres uchwalił deklarację ideową, z której wynika, że nowe stronnictwo zrywa całkowicie z p. Korfanty i uprawiana przezeń taktyka ślepej opozycji wobec wszelkich porządnych rządów, natomiast zamierza ustosunkować się do Rządu rzeczowo i prowadzić taktykę t. zw. opozycji twórczej.

Delegaci chładeckich związków, za wodowych zapowiedzieli współpracę ze Zjednoczeniem Chrześcijańsko-Spółecznym.

Kongres wybrał prezesem rady naczelnej nowego stronnictwa p. Burta na, wiceprezesami — b. ministra, mec. Smólskiego, b. ministra, mec. Piechockiego i b. wicemarszałka Sejmu Gdka. W skład rady wybrano 30 wybitnych działaczy dawnej Ch. D.

Organami prasowymi stronnictwa będą „Głos Narodu” w Krakowie, „Dziennik Bydgoski” w Bydgoszczy, i „Nowy Karjer” w Poznaniu.

Co wolno wojewodzie...

BERLIN (PAT). — Pruski minister sprawiedliwości wydał rozporządzenie, zakazujące wzięciu udziału w procesie politycznym. W motywach swego rozporządzenia minister oświadcza, że prawo posługiwania się „poddaniem niemieckim” przysługuje wyłącznie wolnemu obywatelowi niemieckiemu.

KSIĄŻKA — TO CHŁEB POWSZEJNI DLA UMYSŁU!

NOVA WYPOŻYCZALNIA KISĄŻEK Wilno, Jagiellońska 16-9

Czytelnicy nasi otrzymują legitymacje, uprawniające do zniżki na bilety do Teatru Miejskiego na Pohulance.

Ujęcie bandyty

Podczas ostrzelwania został zabity dozorca oraz rannych 2 policjantów.

ŁÓDŹ (PAT). — Policja powiatu łódzkiego, otrzymawszy wiadomość, że poszukiwany oddawa przez władze bandyta Józef Janiak przebywa obecnie u swych rodziców we wsi Wielkie Książce, otoczyła dom Janiaka, polecając jednocześnie wiejskiemu dozorce nomeno dowiedzieć się, czy Janiak jest w domu. Janiak w chwili, gdy przy domu stał dozorca, zasypał go strzałami rewolwerowymi, zabijając go na miejscu

Wówczas policja rozpoczęła oblężenie domu, które trwało 10 godzin. W międzyczasie Janiak umożliwił swą rodzinie opuszczenie domu, sam zaś ukrył się na strychu, skąd zaczął ostrzeliwać oblegającą go policję. — Policjanci zaopatrzeni byli w panzerce obronne, mimo to jednak bandyta udało się postrzelić dwóch policjantów. Po 10-godzinnym strzelaninie policja zranionego Janiaka wreszcie ujęła.

J. Brzękowski.

Sprostowanie redakcji. Do numeru wczorajszego wskutek niedopatrzeń technicznych wkrały się liczne błędy. Do szeregów przykrzych należy przekreślenie imienia autora artykułu wstępnego — powinno być Lech, wydrukowano Leon. oraz nazwiska p. Staszysa pod listem do redakcji (myślało wydrukowano Staszyc). Obu wymienionych wyżej Panów najmiejniej przepraszamy z tego przykre błędy.

